<sup>c</sup> Pro Joseph nomine quod mss. omnes tacent, unus  
Cisterciens. substituit, *Queritur quare, etc.*

<sup>d</sup> Vocem mariti plerique vulgati libri tacent. Unus  
ms. Sorbonic. Martianæo teste, habet *maritale*, quæ  
et ipsa videtur abundare. Pseudo-Theophilus An-  
thiochenus lib. i Commentariorum in Evangelia,  
cum hunc ex Hieronymo locum totidem exscripsis-  
set verbus, viri tamen pro mariti legit. Deum quæ  
ex S. Ignatio martyre quarta additur causa, sub finem  
ejus Epistolæ ad Ephesios utcumque innotescit.  
Hanc ex Hieronymo pericopem affert vetus ms. co-  
dex capituli Veronensis, continens Alcuini Opu-  
scula : in quo nomen S. Ignatii Martyris reticetur,  
legiturque tantummodo *Quarto ut parius, etc.* Verum  
S. Hieronymus potius ex Origene Homil. vi in Lucaam,  
quam ex Ignatio ipso recitarii.

<sup>e</sup> Tres Palatin. mss., *uxorem, quam et in subnexa  
expositione vocem Hieron. probat.*

hber adversus Helvidium docet: et blandientis affectu ei per somnium Angelus loquitur, ut justitiam silentii comprobaret. Simulque notandum, quod Joseph filius esse dicatur [Al. dicitur] David, ut Maria quoque de stirpe David monstraretur.

(Vers. 21.) *Et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* JESUS Hebraico sermone *Salvator* dicitur. Etymologiam ergo nominis ejus evangelista signavit, dicens: *Vocabis nomen ejus Jesum*; quia ipse salvum faciet populum suum.

(Vers. 22 seqq.) *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce Virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus. Ezsurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini.* Pro eo quod evangelista Matthæus dicit, *in utero habebit*, in propheta scriptum est, *in utero accipiet*. Sed propheta, quia futura prædicit, significat quid futuram sit, et scribit, *accipiet*: evangelista autem, quia non de futuro, sed de præterito narrat historiam, mutavit *accipiet*, et posuit *habebit*. Qui enim habet, nequaquam accepturus est. Tale quid et in Psalmis legimus: *Ascendens in excelsum, captivam duxit captivitatem: accepit dona in hominibus* (Ps. LXXV, 19). Hoc testimonium apostolus ponens, non dixit, *accepit*, sed *dedit*: quia ibi de futuro significatum est, quod accepturus esset: hic de eo narrat historia, qui jam dederat quod acceperat.

(Vers. 25.) *Et accepit conjugem suam, et non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum; et vocavit nomen ejus Jesum.* Ex hoc loco quidam perversissime suspicantur, et alios filios habuisse Mariam, dicentes primogenitum non dici, nisi qui habeat et fratres: cum hic mos sit divinarum Scripturarum, ut primogenitum non eum vocent, quem fratres sequuntur, sed eum qui primus natus sit.

\* In aliquot mss. exemplaribus, *vocabitur nomen ejus Salvator*; vel, *vocabis nomen ejus Salvatorem*. MART.— Iidem mss. addito Cisterciensi, *nomen ejus Salvatorem, quia ipse salvum faciet*, etc. Eamdem lectionem in aliis exemplaribus Martian. reperit.

<sup>b</sup> In aliis mss. *de eo narratur, qui jam, etc.*  
<sup>c</sup> Interseverunt duo Palatin. mss. verbum prædixerat.

<sup>d</sup> Facile Nazæranorum codicem, quem sæpe laudat, ipseque ex Græco interpretatus est, hic sub Hebraici appellatione notat. Nec illud usque adeo probatur, quod Librarianorum errori tribuit, ut *Judææ* pro *Judæ* scriptum sit: siquidem et τῆν Ἰουδαίαν, *Judæam*, vocant LXX terram tribus Judam, nec universam Hebræorum dittonis terram, sive Palæstinam, sed peculiarem designant regionem quæ regibus Juda ex David stirpe parebat: et probe non solum ab aliis gentibus, sed et a regionibus aliarum tribuum Israelis eo nomine distingueretur. Sic quod Jerem. XIV, 2, et Joel. III, 20, Hebraice est יְהוּדָה, Græce Ἰουδαία dicitur: et ab ipso Vulgato Interprete *Judææ* transfertur I Reg. XVII, 1, quod in Græco est Ἰουδαίας.

\* Ferne persuasum fuit olim mihi, cubare locum istum in mendo, et pro ipsum *Dominum* rescribi debere uno verbo *insomnium*, ut sensus sit, magos

A Lege supradictum libellum adversus Helvidium.

(Cap. II. — Vers. 2 seqq.) *Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi, consuecibat ab eis ubi Christus nasceretur.* Ad confusionem Judæorum, ut nativitatem Christi a gentibus discerent, oritur in Oriente stella, quam futuram Balaam<sup>e</sup>, cujus successores erant, vaticinio noverant. Lege Numerorum librum (Cap. XXIV). Deferuntur autem magi stellæ indicio in Judæam, ut sacerdotes a magis interrogati, ubi Christus nasceretur, inexcusabiles fierent de adventu ejus.

(Vers. 5.) *At illi dixerunt ei: in Bethleem Judææ. Sic enim scriptum est per prophetam: Et tu, Bethleem B terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda. Ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel.* Librarianorum hic error est. Putamus enim ab evangelista primum editum, sicut in ipso<sup>d</sup> Hebraico legimus, *Judæ*, non *Judææ*. Quæ est enim aliarum gentium Bethleem, ut ad distinctionem ejus hic *Judææ* poneretur? *Judææ* autem idcirco scribitur, quia est et alia Bethleem in Galilæa. Lege librum Jesu filii Nave (Jos. 19). Denique et in ipso testimonio, quod de Michææ prophetia sumptum est, ita habetur: *Et tu, Bethleem terra Juda* (Mich. V, 2).

(Vers. 11.) *Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham.* Pulcherrime munerum sacramenta Juvencus presbyter uno versiculo comprehendit:

Thus, aurum, myrrham, regique, hominique, Deoque Dona ferunt.

*Et responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam, etc.* Qui munera obtulerant Domino, consequenter responsum accipiunt. Responsum autem (quod Græce dicitur χρηματισθήντες) non per angelum sit, sed per ipsum<sup>e</sup> Dominum, ut meritorum Joseph

quidem per insomnium, S. vero Josephum responsum accepisse per angelum. Nempè ut secum ipse S. Hieronymus constet, qui hanc visionis prærogativam præ illa, quæ magis facta est, S. Josepho tribuit, et prædicat, hac nimirum de causa, *ut meritorum Joseph privilegium demonstraretur*. Nam secus longe haberet, si magos dixit per ipsum Dominum, Josephum vero per angelum admonitum fuisse, cum Dei admonentis sequior esset conditio, contra quam veritas clamat, et S. ipse Pater conceptis verbis contendit. Quamobrem errore factum antiquariorum videatur ob aliquam inter se verborum ipsum Dominum et insomnium similitudinem, quæ facile potuerit criticis non nemo divisim quasi duo verba accipere, puta *in som*, et *nium*, quæ cum per se nihil significent, emendanda crediderit *insom* in *ipsum*, et *nium* in *Dominum*. Cætera enim et sacer textus lectioni *insomnium* fidem facit, et suffragatur rei veritas, denique ipsa Latine vocis proprietas ac vis, qua *insomnium* dicitur visio id quod postea accidit portendens.

Sed si mentem S. Doctoris probe assequimur, nihil esse quod hie loci emendemus, per paulo altius, expensa constabit. Sentiebat quippe ille, responsa quæ in somnis, κατ' ὄναρ, haberentur, quæ χρησμοὺς Græci vocant, per ipsum Deum fieri, et χρησμὸν di-

**15** privilegium demonstraretur. Revertuntur autem A per aliam viam, quia infidelitati miscendi non erant et Judæorum.

(Vers. 13, 14.) *Ecce Angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: Surge et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum: et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim ut Herodes quærat puerum ad perdendum eum. Qui consurgens, accepit puerum et matrem ejus nocte: et recessit in Ægyptum; et erat ibi usque ad obitum Herodis.* Quando tollit [Al. tulit] puerum. et matrem ejus, ut in Ægyptum transeat, nocte tollit et tenebris: quando vero revertitur in Judæam, nec nox, nec tenebræ ponuntur in Evangelio.

(Vers. 15, 16.) *Ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam, dicentem: Ex Ægypto vocavi B filium meum. Tunc Herodes videns quoniam illud esset a magis, iratus est valde; et mittens, occidit omnes pueros qui erant in Bethleem, et in omnibus finibus ejus, à dimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis.* Respondeant qui Hebræorum voluminum denegant veritatem, ubi hoc in LXX legatur interpretibus. Quod cum non invenerint, nos eis dicemus in Osee propheta scriptum (Cap. 11), sicut et exemplaria probare possunt quæ nuper edidimus. Possumus autem locum istum et aliter <sup>a</sup> conciliare [Al. consolari] propter contentiosos, quorum consuetudinem Paulus apostolus habere se denegat, et Ecclesiam Christi (1 Cor. 14): et testimonium profertur ex Numeris, dicente Balaam: *Deus ex Ægypto vocavit eum: gloria ejus sicut unicornis* (Num. xxiii, 22).

(Vers. 17 seqq.) *Tunc adimpletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam, dicentem: Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus, Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt* (Jerem. xxxi, 15). *Defuncto autem Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Ægypto, dicens: Surge, et accipe puerum et matrem ejus, 16 et vade in terram Israel.* De Rachel natus est Benjamin, in cujus tribu non est Bethleem (Genes. xxxv). Quæritur

ci, quoties Deus per seipsum respondet. Passim hanc ejus sententiam dignoscere est in Commentariis in Prophetas, atque alibi: nam et de Hieronymi ipsius nomine, utpote reconditoris doctrinæ placitum ab ipsis Græcis lexicographis ad vocem *χρησμός* refertur. Sacer itaque textus hic ubi de Magis sermo est, verbo utitur *χρημαδία*, quod a *χρησμός* nomine derivatum, ejusdem plane est cum illo significationis; de qua adeo illa S. Patris Græcorumque doctrina factum intelligitur repositum per ipsum Dominum; et si per angelum sacer idem textus factum Josepho responsum notat, cum utrumque tamen *χρησμός* sive in somnis tam ipsi factum, quam Magis declaret, utrumque sane divinitus, sive per ipsum Dominum factum testatur: in eo autem plus habere honoris ac laudis istud Josephi, quod ab ipso Domino præterea angelus mittitur ad demonstrandum, ut meritorum Joseph privilegium demonstraretur. Salva sententia, salva res est: nec profecto temere injicienda sunt manus in S. Patris textum, quæ libri omnes, mss. atque atque editi, quot sunt, quotque fuere, pari consensu, quin et

ergo quomodo Rachel filios Judæ, id est, Bethleem, quasi suos plorat? Respondebimus breviter, quia sepulta sit juxta Bethleem in Ephrata, et ex <sup>b</sup> materno corpusculi hospitiæ matris nomen accepit. Sive quoniam Juda, et Benjamin duæ tribus junctæ erant, et Herodes præoperat non solum in Bethleem interfici pueros, sed et in omnibus finibus ejus. Per occisionem [Al. occasionem] Bethleem intelligimus multos etiam de Benjamin fuisse cæsos. Plorat autem filios suos, et non recipit consolationem, secundum duplicem intelligentiam. Sive quod eos in æternum mortuos æstimaret, sive quod consolari se nollet de his quos sciret esse victuros. Quod autem dicitur in Rama, sed *rama excelsum* (רמה) interpretatur, ut sit sensus: *Vox in excoelso audita est*, id est, longe lateque dispersa.

(Vers. 20.) *Defuncti sunt enim qui quærebant animam pueri.* Ex hoc loco intelligimus non solum Herodem, sed et sacerdotes et scribas eodem tempore necem Domini fuisse meditates.

(Vers. 21.) *Qui surgens accepit puerum et matrem ejus, <sup>d</sup> et venit in terram Israel.* Non dixit, accepit filium suum, et uxorem suam, sed puerum, et matrem ejus, quasi nutritius, non maritus.

(Vers. 22.) *Audiens autem quod Archelaus regnaret in Judæa, pro Herode patre suo, timuit illo ire: et admonitus in somnis, recessit in partes Galilææ.* Multi labuntur errore propter ignorantiam historię, putantes eundem esse Herodem, a quo in passione sua Dominus irridetur, et qui nunc mortuus esse refertur. Ergo Herodes ille qui cum Pilato postea amicitias fecit, hujus Herodis filius est, frater Archelai; quem et **17** ipsum Tiberius Cæsar <sup>e</sup> Lugdunum, quæ Galliarum est civitas, relegavit, fratremque ejus Herodem successorem regni fecit. Lege Josephi historiam.

(Vers. 25.) *Et veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetas, quoniam Nazaræus vocabitur.* Si lixum de Scripturis posuisset exemplum, numquam diceret,

liturgici ipsi scriptoresque omnes tuerentur ac probant.

**D** <sup>a</sup> Imperitissima hic lectio est in libris editis, selijcet, *Possumus autem locum istum et aliter consolari propter contentiosos.* Legendum itaque, *Possumus autem locum istum et aliter conciliare, vel et aliter confirmare... et testimonium proferimus ex Numeris, etc.*; ubique enim legitimus, in singulari, *vocavi filium*, sive *vocavi eum*, et non ut habent LXX in plurali, *vocavi filios meos.* MART.

<sup>b</sup> Mss. nostri, duoque a Martiano laudat, *ex interno corpusculi hospitiæ.*

<sup>c</sup> In Palat. codd., *loci nomen esse, qui est juxta Gabaa.*

<sup>d</sup> Idem mss. pro verbis, *et venit in terram Israel*, tantum addunt *nocte.*

<sup>e</sup> Attamen ipse, cujus historie fidem appellat, Josephus lib. xvii, cap. 15, non Lugdunum, sed Vienne deportatum Herodem traiecit Tiberii jussu: *δοὺς οὐκ ἐπιτρέπων αὐτῷ θύραξιν πόλει τῆς Παλαστίας.* Confer et Euseb. in Chronico.

quod dictum est per prophetas; sed simpliciter, quod dictum est per prophetam: nunc autem pluraliter prophetas vocans, ostendit se non verba de Scripturis sumpsisse, sed sensum. Nazaræus, sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum, omnis Scriptura commemorat. Possumus et aliter dicere, quod etiam eisdem verbis, juxta Hebraicam veritatem in Isaia scriptum sit: *Exiet virga de radice Jesse, et Nazaræus de radice ejus conscendet* (Isai. xi, 1).

(Cap. III. — Vers. 4.) *Pœnitentiam agite: appropinquabit enim regnum cœlorum.* Primus Baptista Joannes regnum cœlorum prædicat, ut præcursor Domini hoc privilegio honoretur.

(Vers. 3.) *Hic est enim qui dictus est per Isaiam prophetam, dicentem: Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas ejus.* Animas credentium præparabat, in quibus ambulaturus erat Dominus, ut purus in viis purissimis ambularet, dicens: *Habitabo in eis, et inambulabo: et ego Deus ipsorum, et ipsi erunt mihi populus* (Levit. xxvi, 12). Porphyrius istum locum Marci evangelistæ principio comparat, in quo scriptum est: *Initium Evangelii Jesu Christi, Filii Dei, sicut scriptum est in Isaia propheta: Ecce mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam. Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas ejus* (Isai. xl, 3). Cum enim testimonium de Malachia (Cap. III) Isaiaque contextum sit, quaerit, quomodo velint ab uno Isaia exemplum putemus assumptum. Cui Ecclesiastici viri plenissime responderunt. Nos autem [Al. aut] nomen Isaiaë putamus additum scriptorum vñq, quod et in aliis locis probare possumus, aut certe de diversis testimoniis Scripturarum unum corpus effectum. Lege<sup>b</sup> tertium decimum Psalmum, et hoc idem reperies.

(Vers. 4.) *Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos.* De pilis, inquit, habebat, non de lana. Aliud austeræ vestis indicium est, aliud luxuriæ mollioris. Zona autem pellicea qua accinctus fuit et Elias, mortificationis indicium [Al. symbolum] est (IV Reg. 1). Porro quod sequitur:

*Esca autem ejus erat locustæ et mel silvestre.* Habitatori solitudinis congruum est non delicias ciborum, sed necessitatem humanæ carnis explere.

(Vers. 9.) *Potens est Deus de lapidebus istis suscitare filios Abraham.* Lapidis ethnicos vocat, propter cordis duritiam. Lege Ezechielem: *Auferam, inquit, a vobis cor lapideum, et dabo cor carneum* (Ezech. xxxvi, 26). In lapide duritia, in carne molliudo [Al. mollitia] monstratur. Sive simpliciter indicat Dei potentiam, quod qui de nihilo cuncta fecerit, possit et de saxis durissimis populum procreare.

<sup>a</sup> Pleraque tamen Græca hujus Evangelii exemplaria in τοῖς ἱεροσολιμοῖς hinc loco pro ἐν τῷ Ἰσραὴλ præferunt.

<sup>b</sup> Cum iste tertius decimus Psalmus minime ex pluribus testimoniis contextus videatur, conjicit Clericus, ab Hieronymi textu aliquid excidisse, supplet-

(Vers. 10, 11.) *Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. Ego autem post me venturus est, fortior me est.* Prædicatio sermonis Evangelici, qui ex utraque parte acutus est gladius, securis appellatur, juxta Jeremiam prophetam, qui verbum Domini securi comparat cadenti petram (Jerem. xlvii).

*Cujus non sum dignus calciamenta portare.* In alio Evangelio: *Cujus, ait, non sum dignus solvere corrigiam calciamenti:* hic humilitas, ibi mysterium demonstratur, quod Christus sponsus sit, et Joannes non mereatur sponsi corrigiam solvere, ne vocetur domus ejus juxta legem Mosi, et exemplum Ruth, domus discalciati (Deut. xxv, et Ruth. iv).

(Vers. 12.) *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne. Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam: et congregabit triticum in horreum suum: paleas autem comburet igni inextinguibili.* Sive quia ignis est Spiritus sanctus, ut Acta Apostolorum docent, quo descendente, sedit, quasi ignis super singulos [Al. linguas] credentium (Act. ii); et impletus est sermo Domini dicentis: *Ignem veni mittere super terram: et quem* [Al. quam] volo ut ardeat (Luc. xii, 49). Sive quia in presenti, spiritu baptizamur, et in futuro, igne. Apostolo quoque huic sensui congruente: *Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit* (I Cor. iii, 13).

(Vers. 13, 14.) *Tunc venit Jesus a Galilæa in Jordanem ad Joannem ut baptizaretur ab eo. Joannes autem prohibebat eum, dicens: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me? Respondens autem Jesus, dixit ei. Triplicem ob causam Salvator a Joanne accepit baptismum. Primum, ut quia homo natus erat, omnem justitiam et humilitatem Legis impleret. Secundo, ut baptismate suo Joannis baptismata comprobaret. Tertio, ut Jordanis aquas sanctificans, per descensionem columbæ, Spiritus sancti in lavacro credentium monstraret adventum.*

(Vers. 15.) *Sine modo.* Pulchre dixit, *sine modo*, ut ostenderet Christum in aqua, Joannem a Christo in spiritu baptizandum. Sive aliter, *sine modo*: ut qui servi formam assumpsit, expleam et humilitatem ejus. Alioquin scito, te in die judicii meo esse baptismate baptizandum. *Sine modo*, dicit Dominus Jesus, habeo et aliud baptismata quo baptizandus sum. Tu me baptizas in aqua, ut ego te baptizem pro me in sanguine tuo.

(Vers. 16.) *Sic enim decet nos implere omnem justitiam. Tunc dimisit eum. Baptizatus autem Jesus confestim ascendit de aqua.* Non addidit, justitiam Legis, sive nature, ut nos utrumque intelligamus:

quæ ita locum: *Legit Epistolam ad Romanos, et decimum tertium psalmum.* In illi enim Epist. cap. iii, psalmus iste non semel laudatur.

<sup>c</sup> Nostri omnes mss. et quatuor penes Marianum, *Ecce securis.*

<sup>d</sup> Voculam *sine*, hic nostri mss. respuunt.

ut si Deus ab homine accepit baptismum, nullus a Deo scribitur loco : *Abierunt in sanctam civitatem, et multis apparuerunt* (Matth. xxvii, 53).

(Vers. 17.) *Et ecce aperti sunt ei caeli, et vidit Spiritum Dei descendentem sicut columbam, et venientem super se. Et ecce vox de caelis, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Mysterium Trinitatis in baptismo demonstratur : Dominus baptizatur, Spiritus descendit in habitu [Al. specie] columbae, Patris vox, testimonium Filio perhibentis auditur. Aperiuntur autem caeli non resurrectione elementorum, sed spiritualibus oculis ; quibus et Ezechiel in principio voluminis sui apertos eos esse commemorat. Sedit quoque columba super caput Jesu, ne quis putaret vocem Patris ad Joannem factam, non ad Dominum.

(Cap. IV. — Vers. 1.) *Tunc Jesus ductus est in desertum a spiritu.* Haud dubium quin a sancto Spiritu. Sequitur enim :

*Ut tentaretur a diabolo.* Ducitur autem non invitus aut captus, sed voluntate pugnandi.

20 (Vers. 2.) *Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esurivit. Et accedens tentator, dixit ei : Si Filius Dei es. In isto numero quadragiesimae nobis ostenditur sacramentum, in quo et Moses jejunavit in monte Sina (Exod. xxiv), et Elias juxta montem Oreb (III Reg. xix). Permittitur autem esurire corpus, ut diabolo tentandi tribuatur occasio.*

(Vers. 3.) *Dic ut lapides isti panes fiant.* Esurienti congrue dicitur : *dic ut lapides isti panes fiant* : sed duobus contrariis teneris, o diabole. Si ad imperium ejus possunt lapides panes fieri, ergo frustra tentas eum qui tantae potentiae est. Sin autem non potest facere, frustra Filium Dei suspicaris. <sup>a</sup> *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.*

(Vers. 4.) *Qui respondens, ait : Scriptum est : Non in solo pane vivit homo ; sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Testimonium de Deuteronomio sumptum est (Deut. viii, 3). Ideo autem sic respondit Dominus, quia propositum erat ei, humilitate diabolus vincere, non potentia. Simulque animadvertendum, quod nisi jejunare coepisset Dominus, tentandi occasio non fuisset diabolo, secundum illud : *Fili, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et timore : et prepara animam tuam ad tentionem* (Eccli. ii, 1). Sed et ipsa responsio Salvatoris, hominem fuisse indicat, qui tentatus est. *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Si quis ergo non vescitur verbo Dei, iste non vivit.

(Vers. 5.) *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem.* Assumptio ista quae dicitur, non ex imbecillitate Domini venit, sed de inimici superbia, qui voluntatem Salvatoris necessitatem putat. Ex hoc autem loco intelligitur quid sit illud quod in alio